УИД 74RS0004-01-2024-005304-04

Дело № 1-903/2024 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 17 декабря 2024 года

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Курдюкова А.В.,

при секретаре Ахметкалеевой А.К.,

с участием государственных обвинителейКузнецовой С.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвокатаДанильченко С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ,

установил:

ФИО3 с 08.04.2015 на основании трудового договора № 57 от 08.04.2015 и распоряжения № 57 от 08.04.2015 принят на работу в Общество с ограниченной ответственностью «ЭТЕРНО» (ИНН №) (далее по тексту – ООО «ЭТЕРНО» или Общество), на должность ведущего инженера по ремонту группы планирования и подготовки ремонтов ООО «ЭТЕРНО».

В соответствии с распоряжением № 30 от 01.06.2015 ФИО3 с 01.06.2015 переведен на должность начальника группы планирования и подготовки ремонтов ООО «ЭТЕРНО».

На основании распоряжения №001-41/ПП от 31.07.2019 ФИО3 с 31.07.2019 переведен на должность начальника службы организации ремонта и обслуживания оборудования ООО «ЭТЕРНО».

В силу доверенности №2019/ЭТЕРНО/063 от 16.08.2019 ФИО3 наделен правом подписывать от имени ООО «ЭТЕРНО» акты выполненных работ, акты оказанных услуг до 31.12.2022.

На основании доверенности №2022/ЭТЕРНО/045 от 01.01.2023, ФИО3 вправе от имени ООО «ТМК ЭТЕРНО» акты выполненных работ, акты оказанных услуг до 31.12.2025.

В соответствии с должностной инструкцией начальника службы организации ремонта и обслуживания оборудования ООО «ЭТЕРНО», утвержденной 09.04.2020 руководителем направления по работе с персоналом, ФИО3 обязан:

- контролировать качество работ по ремонту и монтажу (демонтажу) оборудования, осуществлять приемку оборудования после ремонта, выполняемые сторонними организациями;

- контролировать совместно с персоналом ПАО «ЧТПЗ» потребность в запасных частях, материалах, инструменте необходимых для ремонта оборудования, обеспечивать своевременную подачу заявок на товарно-материальные ценности (далее-ТМЦ);

- контролировать выполнение контрагентами условий договоров на оказание услуг по поставке ТМЦ для ремонтов оборудования, по техническому обслуживанию и ремонту оборудования Общества; принимать меры, обеспечивающие выполнение договорных обязательств Обществом и контрагентами;

- организовывать и контролировать своевременную оплату услуг и ТМЦ;

- организовывать работу по составлению, оформлению и содержанию в соответствии с установленными требованиями всей технической и отчетной документации по службе;

- осуществлять контроль бюджета на привлечение стороннего подрядчика (исполнителя услуг) (на стадии проведения закупочных процедур, при заключении договоров и по факту отнесения затрат по заключенным договорам);

- осуществлять и контролировать оплату счетов ПАО «ЧТПЗ» и другими подрядными организациями;

- осуществлять планирование деятельности подчиненного подразделения и персонала в соответствии с установленным порядком;

- обеспечивать рациональную организацию труда подчиненного персонала, исключающую потерю рабочего времени, расстановку подчиненных по рабочим местам в соответствии с квалификацией (при наличии в подчинении рабочих), контролировать работу подчиненного персонала;

- контролировать соблюдение правил эксплуатации оборудования инструмента, используемого в работе, его исправность, своевременно принимать меры для проведения ремонтов;

- своевременно, качественно и в полном объеме выполнять обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, устные и письменные распоряжения непосредственного/функционального/оперативного (при наличии) руководителя.

На основании распоряжения №001-308/ПП от 01.09.2021 ФИО3 с 01.09.2021 переведен на должность начальника группы планирования и подготовки ремонта ООО «ЭТЕРНО».

В соответствии с приказом № 054 от 15.09.2021, ООО «ЭТЕРНО» переименовано в Общество с ограниченной ответственностью «ТМК ЭТЕРНО» (далее по тексту – ООО «ТМК ЭТЕРНО»).

В соответствии с должностной инструкцией начальника группы планирования и подготовки ремонта ООО «ЭТЕРНО», утвержденной 01.04.2015 главным инженером ООО «ЭТЕРНО», ФИО3 обязан:

- соблюдать правила трудового распорядка и контролировать их соблюдение подчиненным персоналом;

- осуществлять планирование деятельности подчиненного персонала в соответствии с установленным порядком;

- обеспечивать рациональную организацию труда подчиненного персонала, исключающую потери рабочего времени, расстановку подчиненных по рабочим местам в соответствии с квалификацией, контролировать работу подчиненного персонала;

- своевременно, качественно и в полном объеме выполнять обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, устные и письменные распоряжения непосредственного руководителя;

- организовывать деятельность подчиненного персонала и руководить работой участка.

На основании приказа №048 от 10.05.2023, ООО «ТМК ЭТЕРНО» переименовано в Общество с ограниченной ответственностью «ТМК Стальные Технологии» (далее по тексту – ООО «ТМК Стальные Технологии»).

Согласно должностной инструкции начальника группы планирования и подготовки ремонта ООО «ТМК Стальные технологии», утвержденной 01.02.2024 управляющим директором ООО «ТМК Стальные технологии», ФИО3 обязан:

- контролировать выполнение контрагентами условий договоров на оказание услуг по техническому обслуживанию оборудования и ремонту ЗиС, принимать меры, обеспечивающие выполнение договорных обязательств Обществом и контрагентами;

- организовывать и контролировать своевременную оплату услуг и товарно-материальных ценностей;

- своевременно, качественно и в полном объеме выполнять обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией.

На основании распоряжения №ИД-10-1-83-Л/29 от 01.06.2023 на ФИО3 в период с 07.06.2023 возложены дополнительные трудовые обязанности по обслуживанию АХО (договорная работ, клининг, полив, наведение порядка в цехе и на прилегающей территории) в течение установленной продолжительности рабочей смены наряду с работой, определённой трудовым договором на территории ООО «ТМК Стальные Технологии».

Таким образом, ФИО3 с 09.04.2020 по 01.09.2021 состоял в должности начальника службы организации ремонта и обслуживания оборудования ООО «ЭТЕРНО», а в период времени с 01.09.2021 по 24.04.2024 состоял в должности начальника группы планирования и подготовки ремонта ООО «ЭТЕРНО» выполнял управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации.

КТО в период с 27.02.2012 по 14.02.2017 являлась учредителем Общества с ограниченной ответственностью «Би-Клининг+» (ИНН №) (далее по тексту – ООО «Би-Клининг+»), а также лицом, представляющим интересы ООО «Би-Клининг+», в силу устава ООО «Би-Клининг+», утвержденного решением №1/16 от 06.12.2016, а также решения учредителя ООО «Би-Клининг+» от 27.02.2012, а также в связи со сложившимися межличностными взаимоотношениями с учредителями и сотрудниками ООО «Би-Клининг+», и в силу сложившегося обычая предпринимательской деятельности с ООО «ЭТЕРНО», представляла интересы ООО «Би-Клининг+» при ведении взаимоотношений с ООО «ЭТЕРНО», а в последующем с ООО «ТМК ЭТЕРНО» и ООО «ТМК Стальные Технологии».

Между ООО «Би-Клининг+» и ООО «ЭТЕРНО» 01.01.2016 заключен договор возмездного оказания услуг №Э-6/2016, исходя из которогоООО «Би-Клининг+» обязуется оказать услуги по ежедневной комплексной уборке внутренних помещений ООО «ЭТЕРНО», согласно согласованному перечню услуг (работ), выполняемых при уборке помещений ООО «ЭТЕРНО». Согласно указанному договору, ООО «ЭТЕРНО» назначает лицо, уполномоченное осуществлять приемку выполненных услуг (работ), подписание актов выполненных работ, претензий и замечаний, о чем письменно сообщает исполнителю. При этом, если ни одна из Сторон в срок 30 календарных дней до окончания действия договора не заявит в письменной форме о желании его расторжения, договор считается продленным сроком на один последующий год. Количество пролонгаций не ограничено.

В один из дней в период с 31.07.2019 по 01.12.2020 директор по производству ООО «ЭТЕРНО» КЯВ устно поручил начальнику службы организации ремонта и обслуживания оборудования ООО «ЭТЕРНО» ФИО3 осуществлять приемку выполненных работ по комплексной уборке внутренних помещений ООО «ЭТЕРНО» от ООО «Би-Клининг+», а также подавать замечания о работах и инициировать вопросы о пролонгации действующего договора №Э-6/2016 от 01.01.2016, тем самым наделив его полномочиями по контролю за выполнением работ ООО «Би-Клининг+».

В период с 01.12.2020 по 30.12.2020 у ФИО3, состоящего в должности начальника службы организации ремонта и обслуживания оборудования ООО «ЭТЕРНО», то есть осуществлявшего управленческие, а равно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, находящегося в неустановленном месте, на территории Ленинского района г. Челябинска, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денег, за совершение действий и бездействий в интересах ООО «Би-Клининг+», входящих в служебные полномочия ФИО3, по приемке выполненных работ и отсутствию направлений замечаний по выполненным работ,а также за дальнейшее оказание общего покровительства при исполнении договора возмездного оказания услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+», а также пролонгации указанного договора, то есть за совершение действий и бездействия, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.12.2020 по 30.12.2020, находясь в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО3, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, обратился к КТО, с предложением незаконно передать ему деньги в качестве коммерческого подкупа за совершение ФИО3 в интересах представляемого КТО ООО «Би-Клининг+» действий, входящих в служебные полномочия ФИО3, по приемке выполненных работ и отсутствию направлений замечаний по выполненным работ,а также за дальнейшее оказание общего покровительства при исполнении договора возмездного оказания услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+», а также пролонгации указанного договора, то есть за совершение действий и бездействия, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

На данное предложение ФИО3 при указанных обстоятельствах КТО ответила согласием. При этом ФИО3 и КТО договорились, что сумма денег, передаваемых ФИО3 в качестве коммерческого подкупа, будет устанавливаться ФИО3 на свое усмотрение, но, исходя из предварительной оценки оказанных услуг, сумма которых будет превышать 150 000 рублей, но будет менее 1 000 000 рублей, что является крупным размером. 

Также, при указанных обстоятельствах ФИО3 и КТО договорились, что деньги в качестве коммерческого подкупа КТО будет перечислять электронными платежами на расчетный счет №, открытый ФИО4, не осведомленной в преступных намерениях ФИО3, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а».

КТО с целью передачи денег в качестве коммерческого подкупа ФИО3 обратилась к РИН, ХСН, РТА, не осведомленным о преступных намерениях ФИО3 и сложившихся договоренностях между КТО и ФИО3, сообщив об осуществлении перевода денег на расчетный счет №, открытый ФИО4, не осведомленной в преступных намерениях ФИО3, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а», сумма которых, в зависимости от требований ФИО3, будет превышать 150 000 рублей, но будет менее 1 000 000 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, в период с 01.12.2020 по 30.12.2020 ФИО3 и КТО достигли преступной договоренности о получении ФИО3 от КТО коммерческого подкупа в виде денег, в крупном размере, за совершение ФИО3 в интересах КТО и представляемой ей ООО «Би-Клининг+» действий, как входящих в его служебные полномочия, так и за способствование совершению действий в силу своего служебного положения, выразившихся в приемке выполненных работ и отсутствию направлений замечаний по выполненным работ,а также за дальнейшее оказание общего покровительства при исполнении договора возмездного оказания услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+», а также пролонгации указанного договора.

При этом КТО достоверно осознавала, что ФИО3 состоит в должности начальника службы организации ремонта и обслуживания оборудования ООО «ЭТЕРНО» и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «ЭТЕРНО», а также в силу служебного положения может осуществлять принятие работ по договору об оказании услуг, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+» от 01.01.2016, и в случае отсутствия принятия выполненных работ, ООО «Би-Клининг+» понесет финансовые убытки и договор о возмездном оказании услуг №Э-6/2016 от 01.01.2016 будет расторгнут, что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Би-Клининг+» и ООО «ЭТЕРНО».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, состоящий в должности начальника службы организации ремонта и обслуживания оборудования ООО «ЭТЕРНО», а также в должности начальника группы планирования и подготовки ремонта ООО «ЭТЕРНО» (в последующем с 15.09.2021 ООО «ТМК ЭТЕРНО») в период времени с 30.12.2020 по 20.03.2023, находясь в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Челябинск, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в силу ранее достигнутой договоренности, получил коммерческий подкуп от КТО в виде денег посредством неоднократных электронных платежей с банковских счетов РИН №, открытого им в АО «АЛЬФА-БАНК» г. Москва, а именно: 30.12.2020 в размере 24622 рублей, 09.03.2021 в размере 24622 рублей, 27.04.2021 в размере 44695 рублей, 16.07.2021 в размере 22700 рублей, 14.09.2021 в размере 29763 рублей, 11.11.2021 в размере 52346 рублей, 09.12.2021 в размере 26173 рублей, 24.01.2022 в размере 26173 рублей, 03.03.2022 в размере 52346 рублей, 27.05.2022 в размере 52346 рублей, 07.09.2022 в размере 30200 рублей, 13.09.2022 в размере 30200 рублей, 07.11.2022 в размере 30200 рублей, 10.11.2022 в размере 30200 рублей, 09.12.2022 в размере 30200 рублей, 27.01.2023 в размере 30200 рублей, 20.03.2023 в размере 55189 рублей, а всего в сумме 592 175 рублей, ХСН №, открытого им в филиале «Екатеринбургский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Екатеринбург, а именно: 27.07.2022 в размере 30200 рублей, 27.07.2022 в размере 30200 рублей, а всего в сумме 60 400 рублей, РТА №, открытого ей в АО «АЛЬФА-Банк» г. Москва, а именно: 30.12.2022 в размере 21222 рублей, 11.06.2021 в размере 24622 рублей, а всего в сумме 45 844 рублей, не осведомленных о преступных намерениях ФИО3, на расчетный счет ФИО4 №, открытый ФИО4, не осведомленной в преступных намерениях ФИО3, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а».

После этого, ФИО4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, осуществила со своего расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> неоднократные переводы денег поступавших от РИН, ХСН, РТА на расчетный счет ФИО3 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, а именно: 30.12.2020 в размере 21222 рублей; 05.01.2021 в размере 24528 рублей; 11.03.2021 в размере 24600 рублей; 17.07.2021 в размере 22700 рублей; 14.09.2021 в размере 9763 рублей; 03.03.2022 в размере 26000 рублей; 05.03.2022 в размере 20000 рублей; 11.03.2022 в размере 6000 рублей; 28.07.2022 в размере 50000 рублей; 02.08.2022 в размере 10000 рублей; 09.09.2022 в размере 27000 рублей; 16.09.2022 в размере 27000 рублей; 09.11.2022 в размере 27200 рублей; 10.11.2022 в размере 27244 рублей; 30.01.2023 в размере 27200 рублей; 20.03.2023 в размере 50000 рублей, а также осуществила снятие денег с указанного счета для последующей передачи ФИО3 в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Челябинска, а именно: 01.05.2021 в размере 44600 рублей; 12.06.2021 в размере 24600 рублей; 18.09.2021 в размере 20000 рублей; 13.11.2021 в размере 52300 рублей; 24.12.2021 в размере 26100 рублей; 29.01.2022 в размере 26100 рублей; 06.06.2022 в размере 50000 рублей и самостоятельно распорядилась частью поступивших денег на сумму 54 262 рубля, с согласия ФИО3, тем самым ФИО3, получил деньги в качестве коммерческого подкупа в сумме 698 419 рублей от КТО, то есть в крупном размере, за выполнение действий и бездействия, входящих в служебные полномочия ФИО3, по приемке выполненных работ и отсутствию замечаний по выполненным работам,а также за дальнейшее оказание общего покровительства при исполнении договора возмездного оказания услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+», а также пролонгации указанного договора, то есть за совершение действий и бездействия, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

ФИО3, действуя в силу достигнутой договоренности с КТО после выполнения работ ООО «Би-Клининг+», находясь на территории ООО «ЭТЕРНО» по адресу: 

<

...> в период с 30.12.2020 по 31.03.2023 совершая действия, входящие в его служебные полномочия осуществил приемку выполненных работ, после чего сообщил директору по производству ООО «ЭТЕРНО» КЯВ о качественном выполнении работ представителями ООО «Би-Клининг+». В результате совершенных ФИО3 действий, КЯВ были подписаны:

- акты на уборку производственного цеха и АБК ООО «ЭТЕРНО» (с 15.09.2021 ООО «ТМК ЭТЕРНО»): №494 от 31.12.2020, №495 от 312.12.2020, №496 от 31.12.2020, №36 от 31.01.2021, №38 от 31.01.2021, № 37 от 31.01.2021, №73 от 28.02.2021, №74 от 28.02.2021, №75 от 28.02.2021, №127 от 31.03.2021, №129 от 31.03.2021, №163 от 30.04.2021, №164 от 30.04.2021, №192 от 31.05.2021, №193 от 31.05.2021, №309 от 31.08.2021, №310 от 31.08.2021, №311 от 31.08.2021, №338 от 30.09.2021, №339 от 30.09.2021, №340 от 30.09.2021, №416 от 30.11.2021, №417 от 30.11.2021, №418 от 30.11.2021, №419 от 30.11.2021, №474 от 30.11.2021, №478 от 15.12.2021, №487 от 31.12.2021, №488 от 31.12.2021, №489 от 31.12.2021, №20 от 21.01.2022, №380 от 30.06.2022;

- акты: №497 от 31.12.2020, №39 от 31.01.2021, №76 от 28.02.2021, №130 от 31.03.2021, №165 от 30.04.2021, № 198 от 31.05.2021, №312 от 31.08.2021, №341 от 30.09.2021, №370 от 31.10.2021, №420 от 30.11.2021, №490 от 31.12.2021, №72 от 31.01.2022, №142 от 28.02.2022, №174 от 31.03.2022,№239 от 30.04.2022, №320 от 31.05.2022, №378 от 30.06.2022, №458 от 31.07.2022, №680 от 30.11.2022;

- акты на уборку производственного цеха и ООО «ТМК ЭТЕРНО»: №69 от 31.01.2022, №70 от 31.01.2022, №71 от 31.01.2022, №139 от 28.02.2022, №140 от 28.02.2022, №141 от 28.02.2022, №172 от 31.03.2022, №173 от 31.03.2023, №236 от 30.04.2022, №237 от 30.04.2022, №238 от 30.04.2022, №317 от 31.05.2022, №318 от 31.05.2022, №319 от 31.05.2022, № 375 от 30.06.2022, №376 от 30.06.2022, №377 от 30.06.2022, №455от 31.07.2022, №456 от 31.07.2022, №457 от 31.07.2022, №677 от 30.11.2022, №678 от 30.11.2022, №679 от 30.11.2022.

Кроме того, ФИО3, наделенный полномочиями по приему работ самостоятельно подписал:

- акты на уборку производственного цеха и АБК ООО «ЭТЕРНО» (с 15.09.2021 ООО «ТМК ЭТЕРНО»): №194 от 31.05.2021, №233 от 30.06.2021, №234 от 30.06.2021, №235 от 30.06.2021, №276 от 31.07.2021, №278 от 31.07.2021, №367 от 31.10.2021, №368 от 31.10.2021, №369 от 31.10.2021, №01 от 14.01.2022, №118 от 31.03.2022, №505 от 10.08.2022, №772 от 28.12.2022, №773 от 28.12.2022, №25 от 31.01.2023;

- акты: №236 от 30.06.2021, №495 от 31.08.2022, №563 от 30.09.2022, №622 от 31.10.2022, №754 от 31.12.2022, №29 от 31.01.2023, №79 от 28.02.2023, № 119 от 31.03.2023;

- акты на уборку производственного цеха и ООО «ТМК ЭТЕРНО»: №28 от 31.01.2022, №78 от 28.02.2022, №118 от 31.03.2023, №171 от 31.03.2022, №492 от 31.08.2022, №493 от 31.08.2022, №494 от 31.08.2022, №560 от 30.09.2022, №561 от 30.09.2022, №562 от 30.09.2022, №618 от 31.10.2022, №620 от 31.10.2022, №621 от 31.10.2022, №751 от 31.12.2022, №752 от 31.12.2022, №753 от 31.12.2022, №27 от 31.01.2023, №28 от 31.01.2023, №76 от 28.02.2023, №77 от 28.02.2023, №78 от 28.02.2022, №116 от 31.03.2023, №117 от 31.03.2023, №118 от 31.03.2022.

Помимо этого ФИО3 при сообщении КЯВ о качестве выполненных работ, совершил бездействие, выраженное в отсутствии дачи заведомо ложных замечаний о качестве выполнения ООО «Би-Клининг+» работ. В результате принятия работ были перечислены деньги за выполненные работ в силу договора о возмездном оказании услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+». В связи с наличием качественно выполненных работ со стороны ООО «Би-Клининг+», в адрес указанной организации от имени ООО «ЭТЕРНО» не поступило письмо о расторжении договора, в связи с чем договор о возмездном оказании услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016 был автоматически пролонгирован.

ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на получение коммерческого подкупа от КТО, в один из дней в период времени с 20.03.2023 по 16.08.2023 ФИО3 обратился к КТО, с целью изменения лица, через которого осуществляется передача денег ФИО3 При указанных обстоятельствах ФИО3 и КТО договорились, что деньги в качестве коммерческого подкупа КТО с 16.08.2023 будет перечислять электронными платежами на расчетные счета №, открытый в АО «Тинькофф Банк» г. Москва и №, открытый в Западно-Сибирском отделении № 8647 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ОМС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3 

Непосредственно КТО, с целью выполнения достигнутых с ФИО3 договоренностей, используя свое влияние в ООО «Би-Клининг+», обеспечила электронные платежи денег от имениОМС, и с расчетного счета ООО «Би-Клининг+» №, открытого в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО3, состоящий в должности начальника группы планирования и подготовки ремонта ООО «ТМК Стальные Технологии» в период времени с 16.08.2023 по 30.04.2024, находясь в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Челябинск, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, получил коммерческий подкуп в виде денег от КТО посредством неоднократных электронных платежей с расчетного счета ООО «Би-Клининг+»№, открытого в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 на расчетные счета №, открытый в АО «Тинькофф Банк» г. Москва и №, открытый в Западно-Сибирском отделении № 8647 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, принадлежащие не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, ОМС, а именно: 16.08.2023 в размере 60 000 рублей, 05.09.2023 в размере 63 000 рублей, 06.02.2024 в размере 19 750 рублей, 06.02.2024 в размере 30 250 рублей, 22.04.2024 в размере 32 500 рублей, 24.04.2024 в размере 17 000 рублей, 24.04.2024 в размере 25 500 рублей.

После этого, ОМС, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, осуществила неоднократные электронные платежи поступавших от ООО «Би-Клининг+» денег, со своих расчетных счетов №, открытого в АО «Тинькофф Банк» г. Москва и №, открытого в Западно-Сибирском отделении № 8647 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на расчетные счета ФИО3 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, №, открытый в АО «Тинькофф Банк» г. Москва, а именно: 06.02.2024 в размере 37 000 рублей, 07.02.2024 в размере 12 000 рублей, 22.04.2024 в размере 30 000 рублей, 24.04.2024 в размере 39 500 рублей, а также осуществила снятие денег с указанных счетов для последующей передачи ФИО3 в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Челябинска, а именно: 08.09.2023 в размере 58 000 рублей и самостоятельно распорядилась частью поступивших денег в размере 71 500 рублей, с согласия ФИО3, тем самым ФИО3, получил деньги в качестве коммерческого подкупа в сумме 248 000 рублей, то есть в крупном размере, за выполнение действий, входящих в служебные полномочия ФИО3, по приемке выполненных работ и отсутствию направлений замечаний по выполненным работ,а также за дальнейшее оказание общего покровительства при исполнении договора возмездного оказания услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ТМК Стальные Технологии» и ООО «Би-Клининг+», а также пролонгации указанного договора, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

ФИО3, действуя в силу достигнутой договоренности с КТО после выполнения работ ООО «Би-Клининг+», находясь на территории ООО «ТМК Стальные Технологии» по адресу: 

<

...> в период с 16.08.2023 по 30.04.2024 совершая действия, входящие в его служебные полномочия осуществил приемку выполненных работ, подписаны:

- акты на уборку производственного цеха и ООО «ТМК Стальные Технологии»: №350 от 31.08.2023, №351 от 31.08.2023, №409 от 30.09.2023, №410 от 30.09.2023, №430 от 31.10.2023, №431 от 31.10.2023, №468 от 27.11.2023, №469 от 27.11.2023, №484 от 31.12.2023, №485 от 31.12.2023, №34 от 31.01.2024, №35 от 31.01.2024, №71 от 29.02.2024, №72 от 29.02.2024, №115 от 31.03.2024, №131 от 30.04.2024, №132 от 30.04.2024, №151 от 30.04.2024;

- акты на уборку производственного цеха ООО «ТМК Стальные Технологии»: №447 от 31.10.2023, №466 от 27.11.2023, №487 от 31.12.2023, №31 от 31.01.2024, №133 от 30.04.2024;

- акты: №349 от 31.08.2023, №350 от 31.08.2023, №351 от 31.08.2023, №352 от 31.08.2023, №407 от 30.09.2023, №408 от 16.10.2023, №409 от 16.10.2023, №410 от 30.09.2023, №428 от 31.10.2023, №429 от 31.10.2023, №430 от 31.10.2023, №431 от 31.10.2023, №447 от 31.10.2023, №465от 27.11.2023, №466 от 27.11.2023, №467 от 27.11.2023, №468 от 27.11.2023, №469 от 27.11.2023, №484 от 31.12.2023, №485 от 31.12.2023, №486 от 31.12.2023, №487 от 31.12.2023, №488 от 31.12.2023, №31 от 31.01.2024, №32 от 31.01.2024, №33 от 31.01.2024, №34 от 31.01.2024, №35 от 31.01.2024, №68 от 29.02.2024, №69 от 29.02.2024, №70 от 29.02.2024, №71 от 29.02.2024, №72 от 29.02.2024, №111 от 31.03.2024, №112 от 31.03.2024, №113 от 31.03.2024, №114 от 31.03.2024, №115 от 31.03.2024, №131 от 30.04.2024, №132 от 30.04.2024, №133 от 30.04.2024, №134 от 30.04.2024, №151 от 30.04.2024;

-акты на уборку производственного цеха и АБК ООО «ТМК Стальные Технологии»: №352 от 31.08.2023, №408 от 30.09.2023, №429 от 31.10.2023, №465 от 27.11.2023, №488 от 31.12.2023, №32 от 31.01.2024.

В результате принятия работ были перечислены деньги за выполненные работ в силу договора о возмездном оказании услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ТМК Стальные Технологии» и ООО «Би-Клининг+». В связи с наличием качественно выполненных работ со стороны ООО «Би-Клининг+», в адрес указанной организации от имени ООО «ООО «ТМК Стальные Технологии» не поступило письмо о расторжении договора, в связи с чем договор о возмездном оказании услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016 был автоматически пролонгирован. 

ФИО3 в силу достигнутых договоренностей с КТО, реализуя свой преступный умысел в период времени с 16.08.2023 по 30.04.2024 выполнил действия, входящие в его служебные полномочия, по приемке выполненных работ и отсутствию замечаний по выполненным работам,а также за дальнейшее оказание общего покровительства при исполнении договора возмездного оказания услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+», а также пролонгации указанного договора, то есть за совершение действий и бездействия, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

Таким образом, ФИО3, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, то есть в ООО «ЭТЕРНО» (с 15.09.2021 ООО «ТМК ЭТЕРНО», а с 10.05.2023 в ООО «ТМК Стальные Технологии»), в период с 30.12.2020 по 30.04.2024,находясь в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Челябинска, лично и через ФИО4, РИН, ХСН, РТА, ОМС, неосведомленных о преступном умысле ФИО3, получил от КТО коммерческий подкуп в виде денег в общей сумме 946 419 рублей, то есть в крупном размере, за совершение в интересах КТО и представляемого ею ООО «Би-Клининг+» действий и бездействий, как входящих в служебные полномочия ФИО3, так и за способствование совершению действий в силу своего служебного положения, выразившихся в приемке выполненных работ и отсутствию замечаний по выполненным работам,а также за дальнейшее оказание общего покровительства при исполнении договора возмездного оказания услуг от 01.01.2016 №Э-6/2016, заключенного между ООО «ЭТЕРНО» и ООО «Би-Клининг+», исполнении и оплате указанного договора.

Полученными в качестве коммерческого подкупа денежными средствами в сумме 946 419 рублей ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Ленинского района г.Челябинска Горбуновой об особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3 в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

06 августа 2024 года и.о. прокурора Ленинского района г.Челябинска с обвиняемым Г.А.РБ. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по делу в отношении ФИО3, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также подтвердил выполнение ФИО3 всех условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

По мнению государственного обвинителя, ФИО3 дал полные и правдивые показания в ходе предварительного расследования; признал вину по предъявленному ему обвинению в полном объеме; сообщил о ранее неизвестных органам следствия совершенных иными лицами преступных действиях, в частности, о незаконном полученииденежных средств сотрудником ООО «Миг», подделавшим подписи в ведомости получения заработной платы ФИО4; дал показания по фактамперечислений денежных средств в период времени с 2020 по 2024 годы, которые получал от КТО за подписание актов выполненных работ ООО «Би-Клининг+», дал показания о приобретении изъятого в ходе обыска в его жилище меча; сообщил иные факты совершения преступления, связанные с получением денежных средств СА при фиктивном осуществлении услуг тренера в ООО «ЭТЕРНО», о дублировании работ ГМВ, получения двойной оплаты как со стороны ООО «ЭТЕРНО», так и со стороны ООО «Техноавия» за выполнение одной работы; дал признательные показания по факту получения им денежных средств в качестве коммерческого подкупа; изобличил КТО в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 204 УК РФ

Таким образом, сотрудничество ФИО3 имело значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без этого сотрудничества, было бы затруднительно установление истины по уголовному делу.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Представление и.о. прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО3 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с ним, признает себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Данильченко С.А. поддержал доводы подсудимого, указав, что ФИО3 были выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО3 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обстоятельства, предусмотренные заключенными с ним соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного, в соответствии со статьей 317.7 УПК РФ, суд постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств в общем порядке.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО3 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по п.«г» ч. 7 ст. 204 УК РФ как коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий (бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), совершенный в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО3, суд учитывает его возраст, семейное положение, состояние здоровья, с которым со слов подсудимого он проблем не имеет, проживание по месту регистрации, где он характеризуется с положительной стороны, официальное трудоустройство, наличие дохода, положительные характеристики, грамоты и дипломы с места работы, а также то, что он не состоит на учете у нарколога и психиатра.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершение преступления впервые, благодарность МАОУ «СОШ № 108 г. Челябинска» за помощь в ремонте, оказание помощи в сборе средств для нужд СВО,а также то, что оказывал помощь как материальную, так и в быту своим матери и дочери, состояние здоровья матери подсудимого, ослабленное наличием заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд, вопреки мнению стороны защиты, не находит оснований для применения к виновному положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд считает, что исключительные обстоятельства для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО3, предупреждению совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение наказания только в виде лишения свободы с применением положений, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ. При этом суд полагает, что назначение более мягкого вида наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ФИО3 новых преступлений и его исправлению.

Законных оснований для замены ФИО3 лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, с учетом данных о личности ФИО3, тяжести, характера и обстоятельств совершенного им преступления, направленных против интересов службы в коммерческих организациях, имущественного положения, влияния наказания на его исправление, его способность к оплачиваемому труду, суд считает необходимым назначить подсудимомудополнительное наказание в виде штрафа в размере двукратной суммы коммерческого подкупа.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО3, конкретные обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания основного наказания, вследствие чего при его назначении применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, при отбывании которого ФИО3 должен своим поведением доказать свое исправление.

Назначая условное осуждение, суд, с учетом возраста подсудимого, его трудоспособности, состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО3 исполнение определенных обязанностей.

В силу ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, перечисленного в пунктах «а» - «д» этой статьи.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, среди прочего, подлежат деньги, полученные в результате совершения, в том числе преступлений, предусмотренных частями пятой – восьмой статьи 204 УК РФ.

По смыслу закона, исходя из требований статей 104.1 и 104.2 УК РФ конфискация имущества, подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами главы 15.1УК РФ.

Принимая во внимание приведенные положения закона, суд считает необходимым конфисковать у ФИО3 денежные средства в размере 946 419 рублей, который соответствует размеру полученного им коммерческого подкупа, не находя оснований для освобождения ФИО3 от конфискации.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере двукратной суммы коммерческого подкупа, то есть в размере 1 892 838 (один миллион восемьсот девяносто две тысячи восемьсот тридцать восемь) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

В случае отмены ФИО3 условного осуждения зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с 26 июня 2024 года по 08 августа 2024 года, а также время его нахождения под домашним арестом с 09 августа 2024 года по 17 декабря 2024 года.

Реквизиты, необходимые для уплаты штрафа:

Получатель УФК по 

<

данные изъяты>.

Конфисковать у ФИО3 в собственность государства денежные средства в размере 946 419 (девятьсот сорок шесть тысяч четыреста девятнадцать) рублей, соответствующие размеру коммерческого подкупа.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: дебетовые банковские карты: Сбербанк – №; Сбербанк – №; Тинькофф Платинум – №);пропуск на имя ЧЕЕ, банковские карты на имя ОМС: ЧелиндБанк – №, СберБанк – №, Запсибкомбанк – №, Тинькофф-Банк – №; Банковские карты на имя ФИО3: ВТБ-Банк – №, СберБанк – №, Тинькофф-Банк – №, Тинькофф-Банк – №, Альфа-Банк – №, Альфа-Банк – № – уничтожить;документы, обнаруженные и изъятые в тренажерном зале, документы, ежедневник, печати, флеш-карта, изъятые в ходе обыска в ООО ТМК «Стальные технологии» по адресу: 

<

...> от 26.06.2024 – возвратить представителю ООО ТМК «Стальные технологии»;лист с записями электронных почт, выписки по счетам дебетовых карт ФИО4, компакт-диск, содержащий выписки по расчетным счетам ФИО3 в ПАО «ВТБ», предоставленный ПАО «ВТБ» с ответом № от 20.07.2024, компакт-диск, содержащий выписки о движениях денежных средств по расчетным счетам ООО «Би-Клиннинг+», предоставленный МИФНС России № 31 по Челябинской области с ответом №дсп от 12.08.2024,CD-R диск с движениями денежных средств ФИО4, предоставленный с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд из ГУ МВД России по Челябинской области от 07.06.2024, выписки и справки о движениях денежных средств по расчетным счетам ОМС, открытым в ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф Банк» в период с 01.01.2021 по 26.06.2024, предоставленные ОМС в ходе дополнительного допроса свидетеля от 26.06.2024, справки о движениях денежных средств по расчетному счету №, открытому в АО «ТБанк» на ФИО3 в период с 01.01.2023 по 26.06.2024, полученные в ходе осмотра сотового телефона «Samsung Galaxy A30s» от 15.08.2024, хранящиеся в Ленинском районном суде г. Челябинска – оставить хранить при деле; копии банковской документации ООО «Би-Клининг+» ИНН № о переводах денежных средств свидетелю ОМС на 14 листах бумаги формата А4 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Челябинский областной суд подачей апелляционных жалоб и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п А.В. Курдюков

Копия верна. Судья А.В. Курдюков

Секретарь А.К. Ахметкалеева

Подлинник подшит в дело № 1-903/2024, который находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска.

УИД 74RS0004-01-2024-005304-04